ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHTT
Tổ chức Cuộc vận động sưu tầm, hiến tặng

những hiện vật, kỷ vật của cán bộ, chiến

sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam trong

những năm tháng trên đất Bắc

Ngọc Lặc, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm VHTT,TT&DL huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 220-KH/HU ngày  08 tháng 01 năm 2024 của

Huyện Ủy Ngọc Lặc về việc Tổ chức Cuộc vận động sưu tầm, hiến tặng

những hiện vật, kỷ vật của cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền

Nam trong những năm tháng trên đất Bắc. UBND huyện Ngọc Lặc đề nghị

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Thông tin.

Tuyên truyền về Cuộc vận động bằng nhiều hình thức hiệu quả; tổ

chức tập hợp, quản lý, phân loại và chuyển giao các hiện vật, kỷ vật cho

UBND thành phố Sầm Sơn để tổng hợp, xây dựng phương án tổ chức

trưng bày tại công trình Khu Lưu niệm đồng bào miền Nam tập kết ra

Bắc.

2. Trung tâm Văn hóa, thông tin, Thể thao và Du lịch huyện:

Xây dựng kế hoạch tăng thời lượng tin, bài; tổ chức tuyên truyền sâu

rộng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả, làm

cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức được ý nghĩa và tầm quan

trọng của Cuộc vận động sưu tầm và hiến tặng những hiện vật, kỷ vật về

70 năm đồng bào, cán bộ, chiến sỹ và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc;

cổ vũ, động viên mọi người, mọi nhà tích cực sưu tầm và hiến tặng hiện

vật, kỷ vật; kịp thời phát hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong thực hiện Cuộc vận động.

3. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp, hiệu quả tại địa phương, cơ

quan, đơn vị mình; tổ chức tiếp nhận quản lý và chuyển giao các hiện vật,

kỷ vật về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo đúng kế hoạch số 220-

KH/HU  ngày 8/01/2024.

Trên cơ sở kế hoạch số 220-KH/HU  ngày 8/01/2024 của Huyện Ủy

Ngọc Lặc, xây dựng kế hoạch của đơn vị mình triển khai, phổ biến rộng rãi

đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp

Nhân dân trên địa bàn; tuyên truyền, vận động mọi tổ chức, cá nhân thực hiện

sưu tầm, hiến tặng các hiện vật, kỷ vật. (có kế hoạch kèm theo)

Nhận được công này đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Huyện Ủy; (để b/c)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND

huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đạt

Phụ lục: Phân công chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2024

(Ban hành kèm theo Công văn số /UBND-VHTT ngày /01/2024 của UBND huyện Ngọc Lặc)

STT Các chỉ tiêu
Thời gian

Báo cáo
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

I Phát triển hạ tầng số

1

Phấn đấu 25% hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh

được triển khai trên nền tảng điện toán đám mây. Hàng quý Phòng VHTT Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

2

Tiếp tục duy trì hạ tầng kỹ thuật phục vụ hệ thống Hội

nghị trực tuyến đồng bộ ở cả 03 cấp chính quyền và

kết nối với hệ thống Hội nghị trực tuyến

quốc gia.

Hàng quý Phòng VHTT Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

3
Tỷ lệ hộ gia đình kết nối Internet băng rộng đạt trên

85%. Hàng quý
Các DN:  VNPT-CNTT;

VIETTEL Ngọc Lặc

Phòng VHTT

4

Phát triển hạ tầng kết nối mạng Internet vạn vật (IoT);

triển khai tích hợp cảm biến và ứng dụng công nghệ số

vào các hạ tầng thiết yếu: điện; tài nguyên môi trường;

an ninh-trật tự; kiểm soát mực

nước hồ đập…

Hàng quý

Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

Các DN:  VNPT-CNTT;

VIETTEL Ngọc Lặc

II Ứng dụng CNTT trong các CQNN

1

Tiếp tục duy trì đảm bảo 100% các văn bản, hồ sơ công

việc được tạo lập, xử lý, ký số trên môi

trường mạng (trừ văn bản có hồ sơ mật theo quy định).

Hàng quý
Phòng VHTT

Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

3

STT Các chỉ tiêu
Thời gian

Báo cáo
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

2
30% hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà

nước được thực hiện thông qua môi trường số và

hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

Hàng quý
Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã
Phòng VHTT

3
Phấn đấu 240 xã, phường, thị trấn được công nhận

chuyển đổi số cấp xã và ít nhất 01 huyện được
công nhận chuyển đổi số cấp huyện.

Hàng quý UBND cấp xã Phòng VHTT

4

100% cơ quan nhà nước cấp tỉnh, UBND cấp

huyện tham gia mở dữ liệu và cung cấp dữ liệu mở

phục vụ phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã
hội số.

Hàng quý
Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã
Phòng VHTT

5
100% cán bộ, công chức, viên chức được tham gia

các khóa học về chuyển đổi số trên nền tảng đào
tạo trực tuyến đại trà.

Hàng quý
Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

Phòng VHTT;

Phòng Nội vụ

III Ứng dụng phục vụ người dân và doanh nghiệp

1

100% các thủ tục hành chính được cung cấp dịch

vụ công trực tuyến toàn trình hoặc dịch vụ công

trực tuyến một phần trên Cổng dịch vụ công của

tỉnh và được cung cấp trên các phương tiện truy
cập khác nhau.

Hàng quý

Văn Phòng

HĐND&UBND

Các phòng, ban, đơn

vị; UBND cấp xã

2
100% người dân và doanh nghiệp khi sử dụng dịch

vụ công trực tuyến được định danh và xác thực
điện tử thông suốt, hợp nhất.

Hàng quý
Văn Phòng

HĐND&UBND

Các phòng, ban, đơn

vị; UBND cấp xã

3
95% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải

quyết thủ tục hành chính.
Hàng quý

Văn Phòng

HĐND&UBND

Các phòng, ban, đơn

vị; UBND cấp xã

4

STT Các chỉ tiêu
Thời gian

Báo cáo
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

4
20% thủ tục hành chính của các cơ quan nhà nước

được cắt giảm so với hiện nay.
Hàng quý

Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

Văn Phòng

HĐND&UBND

IV Phát triển Kinh tế số

1

Tỷ trọng thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ

đạt trên 10%.

BC 06

tháng và

BC năm

Phòng KT-HT

Các phòng, ban, đơn

vị; UBND cấp xã

2 50% doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử. Hàng quý Phòng KT-HT
Các phòng, ban, đơn

vị; UBND cấp xã

3
50% doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nền tảng

số.
Hàng quý Phòng KT-HT

Các phòng, ban, đơn

vị; UBND cấp xã

V Thúc đẩy xây dựng Xã hội số

1 50% dân số trưởng thành có chữ ký số. Hàng quý Phòng VHTT UBND cấp xã

2

70% người dân sử dụng dịch vụ thanh toán điện

tử.
Hàng quý

Ngân hàng Nhà nước, Chi

nhánh Ngọc Lặc

Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

3
90% trường tiểu học, THCS, THPT và các cơ sở

bảo vệ, nuôi dưỡng trẻ em được tuyên truyền, giáo
dục kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em để

Hàng quý Phòng Giáo dục và Đào tạo UBND cấp xã

5

STT Các chỉ tiêu
Thời gian

Báo cáo
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

 tham gia môi trường mạng an toàn.

VI Bảo đảm an toàn thông tin

1

100% các cơ quan, đơn vị được phê duyệt hồ sơ

cấp độ an toàn hệ thống thông tin phải triển khai

đầy đủ các phương án bảo đảm an toàn thông tin

theo cấp độ.

Hàng quý Phòng VHTT
Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

2
100% các cơ quan nhà nước gán nhãn tín nhiệm

mạng trên cổng/trang thông tin điện tử.
Hàng quý Phòng VHTT

Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

3
Thực hiện kiểm tra đánh giá định kỳ an toàn thông

tin cho các hệ thống thông tin theo quy định.
Hàng quý Phòng VHTT

Các phòng, ban, đơn vị;

UBND cấp xã

4
Tổ chức diễn tập thực chiến tối thiểu 01 lần/năm

đối với hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên.
Hàng quý Phòng VHTT

Các phòng, ban, đơn vị;
UBND cấp xã

		cuongpd.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-11T14:30:48+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:56:36+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Đạt<datpv.ngoclac@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-11T15:10:35+0700

		2024-03-11T15:10:36+0700

		2024-03-11T15:11:13+0700